
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА КАЗАНИ 

 

УПРАВЛЕНИЯ  

ОБРАЗОВАНИЯ 

 КАЗАН ШӘҺӘРЕ  

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

МӘГАРИФ  

ИДАРӘСЕ 

 

ПРИКАЗ  БОЕРЫК 

   

 

 

О проведении республиканской научно-практической конференции 

имени Галимзяна Ибрагимова 

 

В соответствии с планом работы Управления образования города Казани 

на 2025-2026 учебный год и в целях более глубокого изучения литературного 

наследия татарского писателя, ученого, публициста и общественного деятеля 

Галимзяна Ибрагимова, приобщения учащихся к духовным ценностям, 

традициям национальной культуры, языку и воспитания патриотизма; выявления 

творчески работающих педагогов, поддержки их исследовательской 

деятельности; выявления одаренных и талантливых обучающихся, 

приказываю: 

1. Провести с 10 февраля по 5 марта 2026 года заочный этап и 21 марта 

2026 года очный этап республиканской научно-практической конференции 

имени Галимзяна Ибрагимова (далее – Конференция) на базе муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Татарская гимназия №17 

имени Г.Ибрагимова» Московского района города Казани по адресу: 420039 

г.Казань, улица Восстания, дом 48.  

2. Утвердить: 

2.1. положение о проведении Конференции (приложение №1); 

2.2. состав организационного комитета Конференции (приложение № 2). 

3.Начальнику информационно-методического отдела Управления 

образования Исполнительного комитета муниципального образования г.Казани 

Ю.Г.Игнашевой обеспечить организационно-методическое сопровождение 

Конференции. 

4. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием 

Республики Татарстан (по согласованию): 

4.1. обеспечить участие обучающихся и педагогов общеобразовательных 

организаций в Конференции и назначить сопровождающих педагогов, возложив 

на них ответственность за жизнь, здоровье и безопасность детей во время пути 

следования и в период проведения мероприятия; 



4.2. организовать выезд обучающихся строго в соответствии с приказом 

Министерства образования и науки Республики Татарстан от 12.03.2021 №под-

328/21 «Об упорядочении организации выездов обучающихся на мероприятия». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования А.Н.Биктову. 

 

 

Исполняющий обязанности начальника –  

заместитель                                                                                               А.О.Мачин 

 



Приложение №1 

к приказу Управления образования г.Казани 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении республиканской научно-практической конференции 

имени Галимзяна Ибрагимова 

 

I. Общие положения 

1.1. Положение республиканской научно-практической конференции, посвященной 

139-летию со дня рождения Галимзяна Ибрагимова – татарского писателя, учёного, 

публициста и общественного деятеля (далее – Конференция) знакомит с целями, задачами, 

порядком организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей. 

 

II. Цели и задачи Конференции 

2.1. Целью Конференции является создание условий, стимулирующих развитие 

интеллектуального творчества учащихся посредством вовлечения их в исследовательскую 

деятельность в области гуманитарных и естественных наук, приобщение к культуре 

билингвальной и полилингвальной коммуникации, развитие сети полилингвальных 

образовательных комплексов, выявление одаренных и талантливых детей. 

2.2. Задачи Конференции:  

приобщение обучающихся к духовным ценностям, традициям национальной 

культуры, языку;  

филологическое, интеллектуальное и эстетическое развитие школьников; 

выявление одарённых и талантливых обучающихся для последующей поддержки и 

развития их способностей; 

изучение и популяризация богатого литературного и научного наследия 

Г.Ибрагимова, оставившего след в развитии национального образования, культуре и 

литературе; воспитание молодого поколения на примере его жизненного пути и творчества; 

воспитание у обучающихся толерантности, стремления к взаимопроникновению 

культур и сохранению культурных и исторических ценностей. 

 

III. Организаторы Конференции 

3.1. Организатором Конференции является: 

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования Исполнительного 

комитета муниципального образования Казани». 

3.2. Соорганизаторами Конференции: 

 отдел образования по Кировскому и Московскому районам муниципального 

казенного учреждения «Управление образования Исполнительного комитета 

муниципального образования города Казани»; 

Институт языка, литературы и искусства им. Г.Ибрагимова Академии наук 

Республики Татарстан (по согласованию);  

Институт филологии и межкультурной коммуникации Федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального 

образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» (по согласованию);  

Союз писателей Республики Татарстан (по согласованию);  

муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Татарская гимназия №17 

имени Г.Ибрагимова» Московского района города Казани. 

 

 

 

 



IV. Участники Конференции 

4.1. Участниками Конференции являются обучающиеся 4-11 классов и педагоги 

общеобразовательных организаций. В каждой секции работают две возрастные подгруппы 

(4-7, 8-11 классы).  

4.2. В Конференции допустимо личное участие учащихся и учителей (секция 

педагогики и музейного дела). 

 

V. Секции Конференции 

5.1. Конференция предусматривает работу секций по следующим направлениям:  

- секция татарской филологии: «Тел – уйлауның коралы, уйның калыбы... Миллият 

бинасының нигез ташларыннан иң ныклысы – тел... Телнең эчендә халыкның рухы, моңы, уй 

һәм тойгысы яшеренгән»; 

- секция русской филологии: «Әдәбият халыктан, халыкның хәятыннан, халыкның 

күңелендәге мәгънә вә хисләрдән бәхәс итә. Әдәбияттагы реализмның бердәнбер әһәмияте 

фәкать шул ноктадандыр»; 

- секция английского языка: «Английский язык и межкультурная коммуникация; 

специфика практики переводов» («Чит телләрдән үз телендә мөнасиб әсәрләрне тәрҗемә 

кыйлмак һәр милләтнең әдәбиятында мөһим бер урын тотадыр»); 

- секция истории и культурологии: «Халкым алдында минем гаебем юк. Тарих аны 

үзе тикшерер, раслар, дөрес бәһа бирер. Тик, яшисе... мең, миллион ел яшисе килә. Башкача 

бер яшәү белән, матур, изге, бөек яшәү белән яшисе килә»; 

- естественно-научная секция «Без – табигать балалары»/ «Мы - дети природы»; 

- секция педагогики и музейного дела: «Алдымызда торган бөек үзгәрешләрдә 

мәктәпнең, тәгълим-тәрбиянең бик зур роль уйнаячагы, мәктәп нинди генә нигезгә төзелсә 

дә, анда […] дәресләрнең беренче урынны тотарга тиешлеге үзеннән-үзе билгеле бер 

мәсьәләдер» (выступления из опыта работы).  

 

VI. Требования к научно-исследовательским работам 

6.1. Оформление исследовательской или проектной работы: 

работа строится по определенной структуре, которая является общепринятой для 

научных работ; 

основными элементами этой структуры являются: титульный лист, содержание, 

введение, основная часть, заключение, список использованной литературы, приложения; 

научно-исследовательские работы должны соответствовать следующим требованиям: 

текст исследовательской работы печатается шрифтом Times New Roman (14 пунктов), с 

полями: левое – 3 см (30 мм), правое – 1,5 см (15 мм), верхнее – 2 см (20 мм), нижнее – 2 см 

(20 мм). Выравнивание текста – по ширине листа. Междустрочный интервал – полуторный. 

Отступ первой строки абзаца составляет 1 см. 

Объем работы – не более 10-15 страниц. 

На титульном листе указывается полное наименование образовательной организации, 

район, Ф.И.О. (последнее – при наличии) обучающегося, класс, тема, Ф.И.О. учителя. 

6.2. Общие требования к оформлению тезисов.  

Текст тезисов должен быть напечатан на компьютере. Оформление производится в 

текстовом редакторе Microsoft Word через межстрочный интервал -1, шрифтом Times New 

Roman 12 пунктов с отступом от края сверху и снизу, слева и справа 2 см и форматируется 

по ширине всего листа. Контуры полей не наносятся. 

Тезисы должны быть оформлены следующим образом: 

кратко представлены основные мысли научно-исследовательской работы; 

должны быть тщательно отредактированы и не содержать ошибок; 

заголовок текста тезисов печатается жирным прописным шрифтом 14 пунктов и 

форматируется по центру. Точка в конце заголовка, располагаемого посредине строки, не 

ставится; 



фамилия и имя автора (указывать полностью), класс, наименование 

общеобразовательной организации; фамилия, имя, отчество (полностью) научного 

руководителя печатается по образцу шрифтом 14 пунктов и форматируется справа листа; 

Объем текста тезисов – 1 страница. 

VII. Условия и порядок проведения Конференции 

7.1. Конференция проводится в два этапа: 

7.1.1. I (заочный) этап – работы для рецензирования принимаются с 10 февраля по 5 

марта 2026 года; 

Для участия в I заочном этапе до 5 марта 2026 года включительно в организационный 

комитет высылаются следующие документы: 

заявка в электронном виде;  

исследовательская (проектная) работа; 

тезисы согласно требованиям; 

сканированная копия согласия на обработку персональных данных участника 

Конференции. 

Электронные версии материалов (заявка, тезисы, исследовательская работа, скан-

копия согласия) отправляются  с пометкой «Секция. ФИО (последнее – при наличии)» строго 

в одном письме на электронный адрес следующих секций: 

 

Секция татарской филологии  

1) татарский язык tatyaz17@mail.ru 

2) татарская литература tat-lit-1@mail.ru 

Секция русской филологии rusfil17gim@mail.ru 

Секция английского языка g.ibr.eng@mail.ru   

Секция истории и культурологии istoria_17@mail.ru 

Секция «Табигать балалары»   tabigat-17@mail.ru 

Секция педагогики и музейного дела teacher17gim@mail.ru 

 

Запрашиваемая информация в заявке должна быть заполнена полностью и 

разборчиво. 

Файлам всех электронных версий необходимо дать название документа, секции, 

указать фамилию, имя участников, название населенного пункта, номер учреждения.  

7.1.2. Поступившие в установленный организационным комитетом срок научно-

исследовательские работы с 5 по 13 марта 2026 года подлежат рецензированию жюри, 

утвержденным приказом. Для публичной защиты по каждой предметной секции допускается 

не более 15 работ. 

Результаты отборочного этапа размещаются на сайте муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Татарская гимназия №17 имени Г.Ибрагимова» 

Московского района города Казани не позднее 16.03.2026г. 

7.1.3. Заключительный этап проводится 21 марта 2026 года в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Татарская гимназия №17 имени 

Г.Ибрагимова» Московского района города Казани по адресу: улица Восстания, дом 48. 

Телефон:(843) 564-31-51. 

Начало работы конференции: 9.00.час. 

7.2. Регламент выступления участников Конференции предусматривает публичную 

защиту научно-исследовательской работы продолжительностью 5-7 минут. 

7.3. Языки Конференции: татарский, русский, английский. 

7.4. Присланные на Конференцию работы не возвращаются, рецензии авторам не 

выдаются, апелляции не принимаются. 

7.5. В случае отсутствия заявки, исследовательской работы, тезисов и скан-копии 

согласия на обработку персональных данных участника Конференции, участник не 

mailto:tatyaz17@mail.ru
mailto:tat-lit-1@mail.ru
mailto:rusfil17gim@mail.ru
mailto:g.ibr.eng@mail.ru
mailto:istoria_17@mail.ru
mailto:tabigat-17@mail.ru


допускается на II заключительный этап Конференции, экспертиза не проводится, дипломы и 

сертификаты не направляются. 

7.6. Для поступивших в неустановленный организационным комитетом срок заявки, 

исследовательские работы, тезисы и скан-копии согласия на обработку персональных 

данных участника Конференции, экспертиза поступивших работ не проводится. 

7.7. Название работы в заявке, тезисах и на титульном листе исследовательской 

работы должно совпадать. К рассмотрению не принимаются реферативные и описательные 

работы, а также работы, не соответствующие формальным требованиям. 

7.8. С информацией о проведении и итогах Конференции можно ознакомиться на 

сайте муниципального бюджетного образовательного учреждения «Татарская гимназия №17 

имени Г.Ибрагимова» Московского района города Казани Республики Татарстан. 

 

VIII. Критерии оценивания работ и выступлений 

8.1. Жюри оценивает исследовательские работы обучающихся по следующим 

критериям: 

актуальность выбранной темы; 

глубина, полнота, оригинальность решения проблемы; 

качество использованных в работе материалов; 

уровень самостоятельности автора; 

умение отвечать на вопросы; 

навыки ораторского мастерства. 

 

IX. Подведение итогов и награждение победителей Конференции 

9.1. По окончании заслушивания публичных выступлений участников Конференции 

проводятся заседания жюри по каждой предметной секции отдельно, на которых подводятся 

итоги и выносятся решения о победителях, призерах и лауреатах. 

Решения жюри протоколируются, являются окончательными. Все участники очного 

тура Конференции получают сертификаты участника. 

9.2. Победители, призеры и лауреаты Конференции награждаются дипломами и 

грамотами. 

 

Заявка на участие в республиканской научно-практической конференции, 

посвященной 139-летию со дня рождения Г. Ибрагимова 
 

 

 

Ф.И.О. 

(последне

е – при 

наличии) 

(полность

ю)  

Город (район, 

населенный 

пункт), 

наименование 

общеобразова

тельной 

организации 

по Уставу 

 

Класс 

 

Секция 

 

Название 

работы 

 

Ф.И.О. 

(последнее – 

при наличии) 

(полностью) 

научного 

руководителя,  

 

 

Номер 

телефона, 

электронн

ый адрес 

научного 

руководи

теля 

       

 

 



Операторам 

МКУ «Управление образования города 

Казани» 

ИНН: 1655065593, ОГРН: 1061655000098 

Адрес: 420111, г.Казань, ул.Б.Красная д.1,  

муниципальному бюджетному 

общеобразовательному учреждению 

«Татарская гимназия №17 имени 

Г.Ибрагимова» Московского района г. Казани 

Республики Татарстан 

ИНН: 1658007529, ОГРН: 1021603275561 

Адрес: 420039, Республика Татарстан,  

г. Казань, ул. Восстания, д.48 

от____________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных) или родителя (законного представителя) (в 

случае направления согласия на обработку персональных данных от 

имени несовершеннолетнего) 

номер телефона, адрес электронной почты или 

почтовый адрес: 

_______________________________________ 

________________________________________

_______________________________________ 

________________________________________

________________________________________ 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я,

 __________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________, 

(ФИО участника, родителя или законного представителя) 

паспорт  ,выдан  ____________(серия, номер)  

(когда, кем 

выдан)____________________________________________________________________________ 

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании 

которого осуществляется опека или попечительство) 

 

                                                                         (адрес) 

даю свою согласие операторам МКУ «Управление образования города Казани» и 

МБОУ «Татарская гимназия №17 имени Г.Ибрагимова» Московского района г. Казани 

Республики Татарстан для участия на Конференции. 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, 

имя, отчество, школа, класс, домашний адрес, дата рождения, телефон, адрес 

электронной почты, результаты участия в заключительном этапе Республиканской 

научно-практической конференции имени Г.Ибрагимова.   

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

использование, передачу персональных данных третьим лицам –образовательным 

организациям, органам управления образованием районов (городов), Министерству 



образования и науки РТ, Министерству образования РФ, иным юридическим и 

физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение различных этапов 

конференции, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в 

сети Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, класс, 

школа, результат заключительного этапа конференции, а также публикацию 

сканированной копии работы. 

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами 

Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О 

персональных данных». 

 

___________                                                                                               _______/_____________ 

(дата)                                                                                  (подпись)                  (Ф.И.О.) 
 

 

 

                                                                 (рекомендуемая форма для несовершеннолетних) 

Операторам 

МКУ «Управление образования города 

Казани» 

ИНН: 1655065593, ОГРН: 1061655000098 

Адрес: 420111, г.Казань, ул.Б.Красная д.1,  

муниципальному бюджетному 

общеобразовательному учреждению 

«Татарская гимназия №17 имени 

Г.Ибрагимова» Московского района г. Казани 

Республики Татарстан 

ИНН: 1658007529, ОГРН: 1021603275561 

Адрес: 420039, Республика Татарстан,  

г. Казань, ул. Восстания, д.48 

от____________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных) или родителя (законного представителя) (в 

случае направления согласия на обработку персональных данных от 

имени несовершеннолетнего) 

номер телефона, адрес электронной почты или 

почтовый адрес: 

_______________________________________ 

________________________________________

________________________________________ 

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, , 

(ФИО родителя или законного представителя) 

паспорт  , выдан  

                   (серия, номер) (когда, кем) 

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании 

которого осуществляется опека или попечительство) 

(адрес) 



 

       даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка 

 

                                                   (фамилия, имя, отчество ребенка) 

паспорт  , выдан                           (серия, номер) _______________          

(когда, кем)  

(адрес электронной почты) 

операторам МКУ «Управление образования города Казани» и МБОУ «Татарская 

гимназия №17 имени Г.Ибрагимова» Московского района г. Казани Республики 

Татарстан для участия на Конференции. 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, 

отчество, школа, класс, домашний адрес, дата рождения, телефон, адрес электронной 

почты, результаты участия в заключительном этапе Республиканской научно-

практической конференции имени Г.Ибрагимова. 

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение, использование, передачу персональных данных третьим лицам - 

образовательным организациям, органам управления образованием районов (городов), 

Министерству образования и науки РТ, Министерству образования РФ, иным 

юридическим и физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение 

различных этапов конференции, обезличивание, блокирование, уничтожение 

персональных данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять 

в сети Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, класс, 

школа, результат заключительного этапа конференции, а также публикацию 

сканированной копии работы. 

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами 

Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О 

персональных данных». 

 

 

 __________________                                                                      _______/ _________________ 

(дата)                                                                              (подпись)                       (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу Управления образования г.Казани 

 

Состав 

организационного комитета по подготовке и проведению республиканской научно–

практической конференции имени Галимзяна Ибрагимова 

 

1. Ризванов  

Ирек Асафович 

начальник управления образования Исполнительного комитета 

муниципального образования города Казани 

2. Шарипова  

Алсу Самигулловна 

начальник управления национального образования Министерства 

образования и науки Республики Татарстан (по согласованию) 

3. Гизатуллина  

Эндже Хабировна 
начальник отдела национального образования 

Министерства образования и науки Республики Татарстан (по 

согласованию) 

4. Биктова  

Алсу Ниязовна 

заместитель начальника МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета муниципального образования города 

Казани» 

5. Богавеева  

Райхана Аминовна 

эксперт МКУ «Управление образования Исполнительного комитета 

муниципального образования города Казани» 

6. Зиннатуллин  

Раиф  Каримуллович 

методист МКУ «Управление образования Исполнительного 

комитета муниципального образования города Казани» 

7. Соркина  

Жанетта Ваисовна 

начальник отдела образования по Кировскому и Московскому  

районам МКУ «Управление образования Исполнительного 

комитета муниципального образования города Казани»  

8. Гилазова Альбина 

Мансуровна 

заместитель начальника отдела образования по Кировскому и 

Московскому районам МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета муниципального образования города 

Казани» 

9. Галиева  

Алфия  Асгатовна 

директор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Татарская гимназия №17 имени Г.Ибрагимова» 

Московского района города Казани  

10. Абдуллина  

Рамиля Агзамовна 

заместитель директора по учебной работе муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения   «Татарская 

гимназия №17 имени Г.Ибрагимова» Московского района города 

Казани    

11. Агзамова  

Динара Рустэмовна 

руководитель литературного музея Г.Ибрагимова муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Татарская 

гимназия №17 имени Г.Ибрагимова» Московского района города 

Казани   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


